625

湖南师范大学文件湖南师范大学文件湖南师范大学文件湖南师范大学文件
校行发教务字[2005] 122 号

关于印发关于印发关于印发关于印发《《《《湖南师湖南师湖南师湖南师范大学本科生创新学分实施方案范大学本科生创新学分实施方案范大学本科生创新学分实施方案范大学本科生创新学分实施方案》》》》

((((试行试行试行试行))))的通知的通知的通知的通知

各二级单位：

《湖南师范大学本科生创新学分实施方案》(试行)已经学校审定

通过，现予印发施行。

湖南师范大学

二○○五年十二月三十日

626

湖南师范大学本科生创新学分实施方案(试行)

为了进一步培养学生的创新精神和实践能力，增强学生创新实践意识，完善

《湖南师范大学关于修订全日制本科教学计划的若干指导性意见》(校行发教务

字[2003]120 号)中“关于课外活动和社会实践活动记任选课学分规定”的内容，

特制定湖南师范大学本科生创新学分实施方案。

第一条 本方案中创新学分是指我校全日制本科生在校期间，根据自己的特长

和爱好从事科研和实践活动而取得的具有一定创新意义的智力劳动成果或其他

优秀成果，经学校认定后被授予的学分。

第二条 学生在完成人才培养方案所规定的必修课、专业限选课、弹性素养限

选课学分的基础上，所获得的创新学分可替代任意选修课的学分。但不可替代文

科学生必须选修的自然科学系列课程的学分以及理科学生必须选修的人文社会

科学系列课程的学分。

第三条 学生在以下各类实践活动中获得的相应奖励，可计创新学分(创新学

分记任意选修课学分详细列表见附件一）

1．实践创新活动

2．英语及计算机考试

3．各项竞赛

4．论文与著作

5．音乐表演与服饰表演

第四条 创新学分实施的组织机构及职责

1．学院成立相应的创新学分评审小组，负责学生创新学分的初审工作。

2．学校教务处负责创新学分的审议和评定，处理有关创新学分方面的重大问

题，创新学分审定办公室设在教务处教学教材研究科。

第五条 创新学分申请程序

1．由学生本人填写“湖南师范大学本科生创新学分申请表”(附件二)并附相

关获奖证明材料，提出书面申请，经学院创新学分评审小组审核同意，报学校教

务处审定。

2．由学校教务处组织，对学院上报的创新学分材料进行审定。

627

3．创新学分的审核登记统一在每年12 月进行。

第六条 创新学分申请表上应明确记载创新学分的项目内容、获得学分。

第七条 不同项目的创新学分可累加记载，但同一项目的创新学分只能以获得

最高学分计算，不得累加。每个学生所获得的创新学分最多不超过8 个学分。集

体项目根据分工及序列分别予以认定。

第八条 实行创新学分检查制度。教务处每学年第一学期初对上一学年记载的

创新学分进行检查，对不合事实记载的创新学分予以取消。

第九条 创新学分作为奖学金评定、三好学生评比和推荐免试研究生的重要依

据。

第十条 创新学分的实施，对促进教育教学改革有重要作用。各学院应予以高

度重视，并结合学院实际制定创新学分实施细则。

第十一条 本“实施方案”及“附件”由教务处负责解释。

第十二条 本方案自公布之日起施行。

628

附件一附件一附件一附件一：：：：

湖南师范大学本科生创新学分记任意选修课学分湖南师范大学本科生创新学分记任意选修课学分湖南师范大学本科生创新学分记任意选修课学分湖南师范大学本科生创新学分记任意选修课学分

详细列表详细列表详细列表详细列表

629

附件二：

湖南师范大学本科生创新学分申请表